
 

 

 

Gua

vein

1. Sen

fórm

Dist

Jalis

11-2

dich

202

 

2. De l

que 

          
1 Sec
2 En a
3 En a
4 Tod

adalajar

nte. 

ntencia 

mula 4 d

trital de

sco,2 de

20 del C

ho estad

1 y 202

los hec

obran e

                  
retario: Eri
adelante 0
adelante IN
as las fech

ra, Jalis

que d

de conse

el Instit

esignad

Consejo

do, para

23-2024

hos nar

en el ex

                  
ik Pérez R
6 Consejo 

NE. 
has corresp

J
D
E

E

P
C

R
P
L
N
J

T
L

P
G

sco, die

etermin

ejeras p

tuto Na

das med

o Local 

a los Pr

, en lo q

I A

rrados e

xpedien

             
Rivera.  

Distrital. 

ponden al 

JUICIO 
DE LO
ELECTO

EXPED

PARTE
CARME

RESPO
PRESID
LOCAL 
NACION
JALISC

TERCE
LIZETT

PONEN
GUERR

ecisiete

na conf

propieta

acional 

diante a

del Ins

rocesos

que fue 

ANTEC

en la de

te, se a

año dos m

PARA
OS DER
ORALE

IENTE:

 ACTO
EN REY

ONSABL
DENTE 

D
NAL 
O Y OT

RA INT
E NUÑO

NTE:
RERO O

e de d

firmar

aria y su

Elector

acuerdo

stituto N

 Electo

materia

 

EDENT

emanda

advierte 

mil veinte, s

A LA P
RECHO
ES DEL 

 SG-JD

ORA: 
YES RO

LES: 
DEL

DEL 
ELECT

TRA 

TERES
O GON

SERGI
OLVERA

iciembr

la desi

uplente d

ral en 

o A04/IN

Naciona

rales Fe

a de imp

TES4 

a, y de la

lo sigui

salvo indica

PROTE
OS POL

CIUDA

DC-166/2

MARÍA
DRÍGU

CONS
L CO

INST
TORAL

SADA: 
ZÁLEZ

O AR
A1 

e de d

gnación

del 06 C

el esta

NE/JAL

al Electo

ederale

pugnaci

as cons

ente: 

ación expr

ECCIÓN
LÍTICO-

ADANO 

2020  

A DEL
EZ 

SEJERO
ONSEJO
TITUTO
 EN

PAOLA

RTURO

dos mi

n de la

Consejo

ado de

L/CL/26-

oral3 en

s 2020-

ión.  

stancias

resa. 

N 
-
 

L 

O 
O 
O 
N 

A 

O 

l 

a 

o 

e 

-

n 

-

s 



 
SG-JDC-166/2020 

 

2 
 

 

3. Acuerdo A04/INE/JAL/CL/26-11-20. El veintiséis de 

noviembre el Consejo Local del INE en el estado de Jalisco 

aprobó la designación y ratificación de las consejeras y los 

consejeros electorales de los Consejos Distritales para los 

Procesos Electorales Federales 2020-2021 y 2023-2024, en 

dicho estado. De manera específica se realizó el siguiente 

nombramiento para el 06 Consejo Distrital, en su fórmula 

cuarta: 

 

Fórmula Nombre Calidad 
Tipo de 

aprobación 

Proceso 
Electoral 

Federal para el 
que se 

ratifica/designa 

4 

Nuño González Paola 

Lizette 
Propietaria Designación 2020-2021 

Reyes Rodríguez 

María del Carmen 
Suplente Designación 2020-2021 

 

4. Renuncia de la consejera propietaria. En la misma fecha 

Paola Lizette Nuño González presentó escrito de renuncia del 

cargo como consejera propietaria del 06 Consejo Distrital 

ante dicho órgano electoral.  

 

5. Oficios INE-JAL-CD06-CP-016/2020 e INE-JAL-CD06-CP-

015/2020. El veintisiete de noviembre, la Consejera 

Presidenta del 06 Consejo Distrital le informó a la parte actora 

que la designaba como consejera electoral propietaria de 

dicho consejo, para el Proceso Electoral Federal 2020-2021. 

Asimismo, la convocó para la sesión de instalación virtual el 

primero de diciembre. 

 

6. Escrito de revocación de renuncia. En la misma fecha 

Paola Lizette Nuño González manifestó que dejaba sin efecto 

el contenido de su escrito de renuncia.   



7

8

9

 

10

 

. Ofic

019

carg

le i

desi

la a

Gon

supl

. Inst

Con

cons

Nuñ

 

 

. Pres

novi

la S

Judi

prot

al c

func

com

0. Turn

dete

clav

Mag

          
5 En l
6 Juic

 

cios IN

-2020. 

go de la

informó 

ignación

aceptaci

nzález, 

lente.  

 

talación

nsejo Di

sejeros 

ño Gonz

sentaci

iembre 

Sala Reg

icial de

tección 

conside

ción ele

mo conse

no. En

erminó i

ve SG-J

gistrado

                  
o subsecu

cio ciudada

E-JAL-

En dic

a Conse

a la 

n como

ón del 

por tan

n del co

istrital, e

electo

zález co

ión. In

la recur

gional G

e la F

de los d

rar que

ectoral p

ejera pr

n la m

integrar

JDC-166

o Sergio

                  
uente Sala 
ano.  

-CD06-C

hos ofic

ejera Pr

parte 

 consej

cargo d

to, se l

onsejo.

en el cu

rales in

omo con

II JUIC

nconform

rrente p

Guadala

Federac

derecho

e se vu

por revo

ropietar

misma 

r el expe

6/2020 y

 Arturo 

             
Regional. 

3 

CP-018-

cios de

resident

actora 

era elec

de la ci

e desig

 El uno

ual se t

ncluida 

nsejera 

CIO CIU

me con

presentó

ajara de

ción5 de

os polític

ulnera 

ocar ve

ria del 0

fecha 

ediente

y turnar

Guerre

 

-2020 e

e veintis

ta del 06

que q

ctoral p

udadan

gnó com

de dicie

tomó la

la ciud

propieta

UDADAN

n lo a

ó ante la

l Tribun

emanda

co-elect

la oblig

erbalme

6 Cons

el M

 respec

rlo a la 

ro Olve

e INE-J

siete de

6 Conse

queda 

ropietar

na Paola

mo cons

embre s

a protes

dadana 

aria. 

NO 

nterior 

a oficial

nal Elec

a de j

torales 

gación 

nte su 

ejo Dist

agistrad

ctivo, re

Ponenc

ra.  

 SG-JDC

JAL-CD

e novie

ejo Dist

sin efe

ria en v

a Lizett

sejera e

se insta

sta de la

Paola 

el trei

ía de pa

ctoral de

juicio p

del ciud

de eje

nombra

trital. 

do Pre

gistrarlo

cia a ca

C-166/2020

D06-CO-

embre a

trital, se

ecto su

virtud de

te Nuño

electora

aló el 06

as y los

Lizette

inta de

artes de

el Poder

para la

dadano6

rcer su

amiento

esidente

o con la

argo de

 
0 

-

a 

e 

u 

e 

o 

l 

6 

s 

e 

e 

e 

r 

a 
6 

u 

o 

e 

a 

l 



 
SG-JDC-166/2020 

 

4 
 

 

11. Ampliación. El tres y diez de diciembre, respectivamente, la 

parte actora presentó diversos escritos de ampliación de 

demanda en donde refirió hechos que consideró 

supervinientes y desconocidos.  

 

12. Sustanciación. En su oportunidad, el Magistrado Instructor 

radicó el medio de impugnación en la Ponencia a su cargo, 

formuló requerimientos, admitió la demanda y cerró la 

instrucción, quedando el expediente en estado de resolución. 

 

III JURISDICCIÓN Y COMPETENCIA 

 

13. Esta Sala Regional es constitucional y legalmente 

competente para conocer y resolver el presente medio de 

impugnación7. 

 

14. Lo anterior, por tratarse de un juicio ciudadano que versa 

sobre la negativa de su designación como consejera 

propietaria de la fórmula 4 del 06 Consejo Distrital, por parte 

                                                            
7 De conformidad con lo dispuesto en l Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en 
los artículos 41, base VI, 99, párrafos 1, 2 y 4, fracción V, de la Constitución Política 
de los Estados Unidos Mexicanos; 184, 185, 186, fracción III, inciso c), 192, 195, 
fracción IV, de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación; así como los 
diversos numerales 79, párrafo 1, 80, párrafo 1, inciso f), 83, párrafo 1, inciso b), de la 
Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral; Acuerdo 
General 3/2020 de la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 
Federación, por el que se implementa la firma electrónica certificada del Poder Judicial 
de la Federación en los acuerdos, resoluciones y sentencias que se dicten con motivo 
del trámite, turno, sustanciación y resolución de los medios de impugnación en materia 
electoral, visible en 
https://www.te.gob.mx/media/files/ec743f97d2cfead6c8a2a77daf9f923a0.pdf; Acuerdo 
General 8/2020 de la Sala Superior de este tribunal electoral, por el que se reanuda la 
resolución de todos los medios de impugnación, visible en 
https://www.te.gob.mx/media/files/821b08ea6a1a864ff0c4bd59be5c5fa60.pdf; y, de los puntos 
primero y segundo del Acuerdo INE/CG329/2017, emitido por el Consejo General del 
Instituto Nacional Electoral, por el que se aprueba el ámbito territorial de las cinco 
circunscripciones plurinominales electorales federales en que se divide el país y la 
capital de la entidad federativa que será cabecera de cada una de ellas, a propuesta 
de la Junta General Ejecutiva de dicho Instituto, publicado en el Diario Oficial de la 
Federación, el cuatro de septiembre de dos mil diecisiete (Cuarta Sección. Tomo 
DCCLXVIII, número 2). 



15

16

17

 

del 

Pres

de l

ocup

rela

elec

5. Dich

entid

refir

483/

6. Es 

Med

supu

indic

reso

los d

de d

7. Ento

cont

inter

dere

elec

en e

          
8 En e
9 En a
10 Jur
PART
DEL 
PROT
CIUD
Electo
17. 

Conseje

sidenta 

a ciuda

par dic

ciona c

ctoral qu

 
ho supu

dad fed

rió la S

/2015, S

 
decir, e

dios de 

uestos 

ca que

olución 

derecho

dicho or

 
onces, 

trovertir

rés juríd

echo p

ctorales 

el caso e

 

                  
el Estado d
adelante L
isprudenci
TICIPAN E
INSTITUT

TECCIÓN 
DADANO”. 
oral del Po

ero Pre

en el d

adana q

cha pos

con la in

ue reper

uesto es

derativa

Sala Su

SUP-JD

el artícu

Impug

de proc

e este

de la a

os políti

rdenami

procede

r los a

dico10, c

político-

de un 

el 06 Co

                  
de Jalisco.
ey de Med
a 28/2012

EN EL PR
TO FEDER

DE 
Gaceta d

oder Judic

esidente

distrito 

que en p

sición c

ntegrac

rcute a 

s de co

 en la 

uperior 

DC-187/

ulo 80

nación 

cedenci

podrá 

autorida

co-elec

iento. 

e el ref

actos y 

conside

electora

órgano

onsejo 

             

dios. 
, bajo el ru

ROCESO D
RAL ELEC
LOS D
de Jurispr
ial de la F

5 

e del IN

respect

primer m

como p

ción de 

nivel dis

onocimie

cual eje

en los

/2016 y 

de la L

en Mat

ia del ju

ser pro

ad es vi

torales 

ferido m

resolu

ere que 

al para

o desco

Distrital

ubro: “INTE
DE DESIG
CTORAL, 
ERECHOS
rudencia y
ederación

E a niv

tivo, al 

moment

propieta

una au

strital. 

ento de 

erce jur

s proce

SUP-JD

Ley Ge

teria El

uicio ciu

omovido

olatorio

a que s

medio d

uciones 

indebid

a integ

oncentra

 del INE

ERÉS JUR
NACIÓN D
PARA PR

S POLÍT
y Tesis e
, Año 5, N

vel Loca

revocar

to fue n

ria. Co

utoridad 

esta S

risdicció

edimient

DC-850

neral d

ectoral9

udadano

o cuand

o de cua

se refier

de impu

por qu

dament

grar las

ado del 

E en Jal

RÍDICO. LO
DE CONS
ROMOVER
TICO-ELE

en materia
Número 11

 SG-JDC

al8 y Co

rse la re

nombrad

nflicto 

admin

Sala Reg

ón confo

tos SU

/2016. 

del Siste
9 establ

o y el i

do un 

alquier 

re el artí

ugnació

uien, te

e se af

s auto

INE, co

lisco. 

O TIENEN 
EJEROS 

R JUICIO 
ECTORALE
a electora
, 2012, pá

C-166/2020

onsejera

enuncia

da para

que se

istrativa

gional y

orme lo

UP-JRC-

ema de

ece los

nciso f)

acto o

otro de

ículo 79

ón, para

eniendo

fecta su

oridades

omo es

QUIENES
LOCALES
PARA LA

ES DEL
l, Tribuna

áginas 16 y

 
0 

a 

a 

a 

e 

a 

y 

o 

-

e 

s 

) 

o 

e 

9 

a 

o 

u 

s 

s 

S 
S 
A 
L 
al 
y 



 
SG-JDC-166/2020 

 

6 
 

18. Más aún cuando de las particularidades del caso se advierte 

que la parte actora se queja de un acto que no derivó de un 

órgano colegiado, sino de las presidencias de los Consejos 

Locales y Distritales del INE, que determinaron revocar su 

llamamiento como consejera propietaria de la fórmula en la 

cual se le había designado. Es decir, el recurso de revisión no 

resultaba ser el medio idóneo al tratarse de un acto 

unipersonal, conforme al artículo 35, numeral 1 de la Ley 

General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral.11  

 
19. Por ende, se advierte que la revocación del nombramiento de 

la parte actora como consejera propietaria, únicamente tiene 

efectos en la enjuiciante y en la demarcación territorial sobre 

la cual ejerce competencia esta Sala Regional y el juicio 

ciudadano resulta ser el medio idóneo para otorgar la 

protección más amplia a sus derechos fundamentales en la 

integración de dicho consejo que derivó de un acto 

unipersonal. En consecuencia, se estima fundamental el 

conocimiento del asunto por parte de esta Sala Regional. 

 

IV PROCEDENCIA 

 

20. El escrito de demanda reúne los requisitos de forma y los 

presupuestos procesales previstos en los artículos 7, párrafo 

1; 8, párrafo 1; 9, párrafo 1; 79, párrafo 1; y 80, párrafo 1 de 

la Ley Medios, como se explica a continuación:  

 

21. Forma. Se colman las exigencias previstas en el artículo 9, 

párrafo 1, de la Ley de Medios, porque en el escrito de 

demanda: a) precisa su nombre; b) identifican el acto 

                                                            
11 En adelante Ley de Medios. 



 

22

 

23

24

 

25

 

impu

resp

impu

su n

2. Opo

impu

vein

mism

8, n

3. Leg

pres

inter

cons

cons

dete

elec

elec

 

4. Inte

toda

Pres

Con

revo

dich

5. Defi

no 

desa

que 

ugnado

ponsabl

ugnació

nombre 

ortunida

ugnado

ntisiete d

mo mes

umeral 

gitimaci

sente in

rpone 

sidera q

sejera 

erminac

ctoral 

ctorales

erés jur

a vez q

sidente 

nsejo Di

ocaron 

ho Cons

initivida

existe 

ahogad

pueda

o; c)

es; d)

ón; e) e

y firma 

ad. Es

o fue h

de novie

s, es de

1 de la 

ón. La 

nstancia

por sí 

que no 

propiet

ción qu

de co

. 

rídico.

que con

del Co

strital, a

su nom

sejo Dist

ad. Se 

algún 

o antes

 modific

señal

narra 

expresa 

autógra

s oportu

hecho d

embre y

ecir dent

Ley de 

accion

a, por 

misma

se deb

aria y 

e impu

onforma

La prom

ntrovierte

onsejo L

ambos d

mbramie

trital.  

cumple

medio

s de ac

car o re

7 

a las

los he

concep

afa. 

una la 

del con

y el esc

tro del p

Medios

nante cu

tratarse

a y en

bió revo

en vir

ugna vu

ar los

movent

e una d

Local y 

del INE

ento co

e tambié

o de im

udir a e

evocar 

s auto

echos 

pto de a

deman

nocimie

crito se 

periodo

s. 

uenta c

e de un

n form

ocar su

rtud de 

ulnera 

s órga

e cump

determi

Consej

 en el E

mo con

én con 

mpugna

esta ins

la reso

oridades

en que

agravio;

nda ya

ento de

present

 que ref

con legi

na ciud

ma indiv

 nombr

que e

su der

anos a

ple con 

nación 

era Pre

Estado d

nsejera 

este re

ación q

stancia j

olución 

 SG-JDC

s elec

e suste

; y, f) a

a que 

e la ac

tó el tre

fiere el 

timació

dadana 

vidual, 

ramiento

estima 

recho p

adminis

ese re

del Co

esidenta

de Jalis

propiet

quisito, 

que de

jurisdicc

reclama

C-166/2020

ctorales

enta su

asientan

el acto

ctora e

einta de

artículo

n en la

que lo

porque

o como

que la

político-

strativos

equisito,

onsejero

a del 06

sco, que

taria de

ya que

eba ser

cional y

ada. Lo

 
0 

s 

u 

n 

o 

l 

l 

o 

a 

o 

e 

o 

a 

-

s 

, 

o 

6 

e 

e 

e 

r 

y 

o 



 
SG-JDC-166/2020 

 

8 
 

anterior a pesar de que la recurrente considere que acude vía 

per saltum. 

 
26.  Puesto que el medio que promueve tiene la finalidad de 

tutelar un derecho político-electoral como es de integrar un 

órgano desconcentrado del INE que desde su consideración 

fue originado por la determinación unipersonal por las 

presidencias de los Consejos Local y 06 del INE en el estado 

de Jalisco; es decir, no era necesario agotar el recurso de 

revisión, conforme al artículo 35, numeral 1 de la Ley de 

Medios, pues el acto impugnado no derivó de una actuación 

colegiada.   

 

27. En consecuencia, al no actualizarse alguna causal de 

improcedencia, se analizará el planteamiento de fondo de la 

demanda. 

 

V. AMPLIACIÓN DE LA DEMANDA 

 

28. Es criterio de la Sala Superior que una ampliación de 

demanda es admisible en fecha posterior a la presentación 

del escrito primigenio, cuando surgen nuevos hechos 

estrechamente relacionados con aquellos en los que la parte 

actora sustentó sus pretensiones o se conocen hechos 

anteriores que se ignoraban. Dicha vinculación se exige, toda 

vez que sería incongruente analizar argumentos tendentes a 

ampliar algo que no fue controvertido.12 

 

                                                            
12 Dicho criterio está inmerso en la Jurisprudencia 18/2018 de rubro: “AMPLIACIÓN 
DE DEMANDA. ES ADMISIBLE CUANDO SE SUSTENTA EN HECHOS 
SUPERVENIENTES O DESCONOCIDOS PREVIAMENTE POR EL ACTOR”. Gaceta 
de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, Tribunal Electoral del Poder Judicial de 
la Federación, Año 2, Número 3, 2009, páginas 12 y 13. 



29

30

3

32

 

9. Al re

tres 

supe

Pao

06 C

escr

tant

tiene

prop

0. En 

dicie

los 

CD0

insta

dicie

1. Lo c

prim

de 

prop

segu

pres

mat

 

2. Se r

Nuñ

4 d

sigu

 

especto

de di

ervinien

ola Lizet

Consejo

rito prim

o, se to

e como

pietaria 

 
el segu

embre l

oficios 

06-CP0

alacione

embre. 

 
cual gua

mer escr

la rev

pietaria.

unda a

suntame

eria de 

reconoc

ño Gonz

el 06 C

uientes r

o en el p

ciembre

nte la to

tte Nuñ

o Distri

migenio 

omará e

o fin la r

de la re

undo es

a accio

número

19-2020

es de 

 

arda rel

rito de q

vocación

. Por e

ampliació

ente de

la resol

VI.

ce el ca

zález, q

Consejo

requisito

primer e

e la pa

oma de

o Gonz

tal. Act

y hecho

en cuen

revocac

eferida c

scrito de

onante c

os INE-J

0 hasta

esta S

ación co

queja; re

n de 

ende, s

ón de 

esconoc

lución d

. TERC

rácter d

uien es

o Distri

os: 

9 

escrito d

arte ac

e protes

zález co

to que 

o que su

ta la am

ción del

ciudada

e ampli

conside

JAL-CD

a que 

Sala Re

on su a

elativo a

su de

se toma

la dem

cidos po

de fondo

ERA IN

 

de terce

s consej

tal y c

de ampl

ctora pr

sta del u

omo con

tiene p

ucedió 

mpliació

 nombr

ana.  

iación d

ra que 

D06-CP-

su ab

egional 

agravio p

a que d

esignaci

ará en 

manda a

or la pa

o del pre

NTERES

era inter

jera pro

uyo es

iación d

resentó

uno de 

nsejera 

plena re

posterio

ón de la

ramiento

de man

tuvo co

-018/20

ogado 

el pas

principa

descono

ón co

cuenta 

al tratar

arte act

esente a

SADA. 

resada a

opietaria

scrito cu

 SG-JDC

de dema

ó como 

diciem

propiet

elación 

ormente

a deman

o de co

da de 

onocimie

020 e IN

acudió

sado o

al referid

oce los 

mo co

tambié

rse de 

ora y q

asunto.

a Paola

a de la 

umple c

C-166/2020

anda de

hecho

bre por

taria de

con su

e. Por lo

nda que

onsejera

diez de

ento de

NE-JAL-

ó a las

cho de

do en e

motivos

onsejera

én esta

hechos

que son

  

a Lizette

fórmula

con los

 
0 

e 

o 

r 

l 

u 

o 

e 

a 

e 

e 

-

s 

e 

l 

s 

a 

a 

s 

n 

e 

a 

s 



 
SG-JDC-166/2020 

 

10 
 

33. Forma. En el escrito respectivo consta el nombre de quien se 

ostenta como tercera interesada, así como su firma 

autógrafa. 

 

34. Oportunidad. El escrito se presentó en el plazo de setenta y 

dos horas a que alude el artículo 17, párrafo 4, de la Ley 

General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral, el cual inició a las catorce horas del dos de 

diciembre y concluyó a las catorce horas del cinco de 

diciembre. 

 

35. En estas condiciones, si el escrito fue recibido por la 

responsable a las trece horas con treinta y tres minutos del 

cuatro de diciembre, se advierte que la comparecencia se 

efectuó en tiempo. 

 

36. Interés jurídico. Se tiene por satisfecho el interés de la 

compareciente, pues su pretensión consiste en que se 

ratifique su designación como consejera electoral propietaria 

del 06 Consejo Distrital.  

 

37. Personería. Está acreditado el carácter de candidata con el 

que se ostenta Paola Lizette Nuño González, por así 

reconocerse en el acto impugnado. 

 

VII. ESTUDIO DE FONDO 

 

38. Pretensión. La actora tanto en su escrito de demanda como 

en los de ampliación pretende que se revoque el 

nombramiento de Paola Lizette Nuño González como 

consejera propietaria de la fórmula 4 del 06 Consejo Distrital; 

para que en su lugar se coloque a ella como propietaria de 



39

40

4

42

 

dich

a el

en la

 

9. Agr

elec

la te

revo

de p

0.  Ade

lega

com

14 y

juríd

fue 

Res

 

1. El a

el 0

CP-

novi

deja

prop

Lize

cons

 

2. Situ

neg

circu

notif

ha fórmu

la es a 

a sesión

ravio. S

ctoral, p

ercera in

ocado, i

protesta

 
emás, r

al algun

mo cons

y 16 de 

dica; ad

indebid

 

spuesta

agravio 

6 Cons

-018-202

iembre,

aba sin 

pietaria 

ette Nuñ

sejera e

ación q

ativa de

unstanc

ficó me

ula y no

quien s

n de ins

Se centr

puesto q

nteresa

invalida

a del car

efiere q

na dejó

sejera p

la Cons

emás q

amente

a. 

se calif

sejo Dist

20 e IN

 en los 

efectos

en virt

ño Gonz

electora

que le f

e recibi

ciada 

ediante 

o suplen

se le de

stalación

ra en un

que des

ada era 

ado o es

rgo. 

que el IN

sin efe

propietar

stitución

que el ac

e notifica

ica com

trital em

NE-JAL-C

cuales 

s su de

tud de 

zález y 

al suplen

fue deb

ir los o

INE/CD

estrado

11

nte. De 

ebió tom

n celebr

na vulne

sde su c

un acto

star suje

NE sin f

cto el n

ria, lo c

n Feder

cto impu

ado med

mo infun

mitió div

CD06-C

se info

esignaci

la ace

que po

nte.  

idamen

oficios q

D06/JAL

os. Ade

tal sue

mar prot

rada el 

eración 

conside

o unilate

eto a ra

fundame

nombram

cual con

ral que 

ugnado

diante e

ndado l

versos o

CO-019-

ormó a l

ón com

eptación

r ende s

nte notif

quedó c

/CIRC0

emás, d

rte que 

testa pa

uno de 

a ejerc

eración 

eral que

atificació

entación

miento 

ntravien

estipula

o desde 

estrados

lo anter

oficios I

-2020 e

la parte

mo cons

n del ca

se le de

ficada, i

constata

01/27-11

icha sit

 SG-JDC

conside

ara dich

diciemb

cer una 

la renu

e no pu

ón o a 

n ni mo

que se 

ne los a

an la se

su pers

s.   

rior pue

NE-JAL

el veintis

e actora 

sejera e

argo de

esignab

incluso 

ado en 

1-20 q

tuación

C-166/2020

era que

o cargo

bre. 

función

ncia de

ede ser

la toma

tivación

le hizo

artículos

eguridad

spectiva

esto que

L-CD06-

siete de

que se

electora

e Paola

ba como

ante la

el acta

que se

ocurrió

 
0 

e 

o 

n 

e 

r 

a 

n 

o 

s 

d 

a 

e 

-

e 

e 

l 

a 

o 

a 

a 

e 

ó 



 
SG-JDC-166/2020 

 

12 
 

antes de la instalación formal del referido 06 Consejo Distrital, 

el uno de diciembre para la designación de la fórmula 

controvertida.  

 

43. Asimismo, dicha determinación fue acorde con la designación 

que el Consejo Local del INE en el estado de Jalisco realizó 

en el acuerdo A04/INE/JAL/CL/26-11-20, en el cual de 

manera específica se determinaron los nombramientos: 

 

Fórmula Nombre Calidad 
Tipo de 

aprobación 

Proceso 
Electoral 

Federal para el 
que se 

ratifica/designa 

4 

Nuño González Paola 

Lizette 
Propietaria Designación 2020-2021 

Reyes Rodríguez 

María del Carmen 
Suplente Designación 2020-2021 

 

44. Es decir, contrario a lo sustentado por la parte actora no 

existe un acto arbitrario que la haya destituido de un derecho 

político-electoral como es el de formar parte de los 

consejeros distritales, incluso ella sigue ostentándose como 

consejera electoral suplente del referido Consejo Distrital.  

 

45. Así, el hecho de que la consejera propietaria haya 

renunciado, pero horas después se haya retractado de dicha 

renuncia fue una circunstancia que la consejera presidenta 

del 06 Consejo Distrital resolvió conforme a la norma electoral 

y atendiendo el acuerdo del Consejo Local con el fin de 

instalar el consejo distrital en el término fijado por la Ley, 

conforme a lo siguiente. 

 

46. En principio, los artículos 61, numeral uno, inciso c), 66, 71, 

numeral uno, inciso c), 76, 77 y 79 de la Ley General de 



47

48

49

 

Insti

Reg

uno 

de f

cual

cons

repr

 

7. Asim

tres 

elec

corr

por 

y los

8. Lo a

Esta

de v

por 

nom

acto

en e

9. Por 

un d

nom

esta

nuev

prop

INE

          
13 En 

itucione

glamento

de los 

forma t

l estará

sejeras 

resentan

mismo, 

de la 

ctorales 

respond

mayoría

s conse

 

anterior

ado de 

veintiséi

cada 

mbró a 

ora, ade

el mome

 

su part

día des

mbramie

ado de J

ve cua

pietaria 

, Paola 

 

                  
adelante L

es y P

o de El

trescien

tempora

á integr

y 

ntes de 

los artíc

Ley E

serán

diente e

a absol

ejeros el

r fue cu

Jalisco

is de no

conseje

una pe

emás di

ento pro

te, en e

pués de

ento de 

Jalisco,

renta y

de la f

Lizette 

                  
Ley Electo

Procedim

eccione

ntos dis

al duran

rado po

consej

los par

culos 6

Electora

n desi

n novie

uta, con

lectorale

umplido 

o en el 

oviembr

ero o 

ersona s

icho ac

ocesal o

l presen

e emitir

consej

 ocurrie

y cinco 

fórmula 

Nuño G

             
ral.  

13

mientos

es seña

tritos el

nte el p

or un p

jeros 

rtidos po

8, párra

l refiere

ignados

embre d

n base a

es local

por el 

acuerd

re y que

conseje

suplente

uerdo n

oportuno

nte caso

rse el a

jeras y 

eron div

horas

cuarta

Gonzále

 Electo

alan que

ectorale

proceso

residen

elector

olíticos.

afo 1, in

en que

s por 

del año 

a la pro

les.  

Consejo

do A04/

e confor

ero ele

e, como

no fue c

o.  

o el vei

cuerdo 

consej

versos h

la renu

 del 06

ez. 

orales13

e se ins

es un C

o electo

nte o pr

rales 

nciso c)

e los se

el C

anterio

opuesta 

o Local

/INE/JAL

rme al a

ectoral 

o el cas

controve

ntisiete 

del Co

jeros d

hechos c

uncia de

6 Conse

 SG-JDC

3 y el 

stalará e

Consejo 

oral fed

resident

y pe

 y 76, n

eis con

Consejo 

or a la e

que ha

l del IN

L/CL/26

anterior 

propieta

so de l

ertido p

de nov

nsejo L

istritales

como fu

e la co

ejo Dist

C-166/2020

9, de

en cada

Distrita

eral. E

ta, seis

ersonas

numera

nsejeros

Loca

elección

agan las

E en e

6-11-20,

artículo

ario se

la parta

por ésta

viembre,

Local de

s en e

ue a las

onsejera

trital de

 
0 

l 

a 

l 

l 

s 

s 

l 

s 

l 

n 

s 

l 

, 

o 

e 

a 

a 

, 

e 

l 

s 

a 

l 



 
SG-JDC-166/2020 

 

14 
 

50. Lo cual originó los oficios INE-JAL-CD06-CP-016/2020 e INE-

JAL-CD06-CP-015/2020, a cargo de consejera presidenta del 

06 Consejo Distrital del INE en el estado de Jalisco, en los 

cuales se le informó a la suplente, quién es la parte actora, a 

las doce horas con quince minutos que la designaba como 

consejera electoral propietaria del 06 Consejo Distrital del 

INE, para el Proceso Electoral Federal 2020-2021, por existir 

dicha renuncia y se le convocó a la sesión de instalación de 

uno de diciembre del referido Consejo. 

 

51. Posteriormente, a las catorce horas con quince minutos Paola 

Lizette Nuño González manifestó que dejaba sin efectos el 

contenido de su escrito de renuncia, lo anterior por lograr 

adecuar sus horarios laborales con las funciones electorales.  

 
52. Ante lo cual la consejera presidenta del 06 Consejo Distrital 

determinó dejar sin efectos la designación de María del 

Carmen Reyes Rodríguez como consejera electoral 

propietaria y designarla de nueva cuenta como suplente, en 

virtud de la retractación de la renuncia de la ciudadana Paola 

Lizette Nuño González como consejera electoral propietaria.  

 

53. Bajo esa tesitura dicha renovación es conforme al artículo 76, 

párrafo tercero de la Ley Electoral que señala que de 

producirse una ausencia definitiva o, en su caso, de incurrir el 

consejero propietario en dos inasistencias de manera 

consecutiva sin causa justificada, el suplente será llamado 

para que concurra a la siguiente sesión a rendir la protesta de 

ley. 

 

54. Asimismo, el punto cuarto del acuerdo A04/INE/JAL/CL/26-

11-20 dispuso que en el supuesto de generarse vacantes 



55

56

57

 

dura

Con

cons

sigu

 

5. Por 

defin

se h

dejó

que 

y a

volu

6. Lo 

Dist

acue

73, 

pres

defin

cons

7. Ade

Gon

cont

Loca

ante

refe

tom

conf

          
14Al 
Jurisp
ÓRGA
efecto
ratific
renun

ante el 

nsejo D

sejero 

uiente ri

lo tant

nitiva y 

hiciera 

ó de ser

determ

aproxima

untad se

 
cual no

tritales e

erdo A0

párrafo

sidenta 

nitiva o

secutiva

 
emás, la

nzález 

tinuar c

al del I

es de l

erido cel

a de pr

formaci

                  
respecto, 
prudencia 
ANOS PA
os jurídico

cación por
nciar.  

proces

Distrital 

suplent

nda pro

to, la s

por en

propieta

r subsis

miné que

adamen

e retract

o implic

este sup

04/INE/J

o tercero

a llama

o en 

a sin ca

a retrac

es váli

con la de

NE. Má

a sesió

lebrada

rotesta;

ón de d

                  
la Sala 
39/2015, 

ARTIDISTA
os una ren
r compare

so elect

respec

te de l

otesta. 

situación

de llam

aria, co

stente. S

e una co

nte cinc

te de su

ca que 

pedita a

JAL/CL/

o de la 

ar a la

caso d

ausa jus

ción de

ida y 

esignac

áxime c

ón de i

a el prim

 lo cua

dicho ór

             
Superior 

bajo el 
AS DEBE
nuncia cua
ecencia, q

15

toral 20

ctivo de

a fórm

n que p

mar a la 

mo lo f

Sin que

onsejera

co hor

u decisió

la con

a interes

/26-11-2

Ley Ele

suplent

de dos

stificada

e la ren

refleja 

ción que

cuando

nstalac

mero de

al no ac

rgano e

de este 
rubro: “

N CONFIR
ndo se lle

que permi

020-202

ebería 

ula par

podía g

conseje

fue en e

e exista 

a distrita

as des

ón14. 

nformac

ses pers

20 en re

ectoral

te en lo

s inasis

.   

uncia d

su ver

e le fue 

dicha r

ción del

e diciem

carrea p

electora

Tribunal 
“RENUNCI
RMAR SU
even a cab
itan tener 

21 la P

convoc

ra que 

generar 

era sup

el caso 

un imp

al propi

spués p

ción de 

sonales

elación 

faculta 

os caso

stencias

de Paola

rdadera

hecha 

etractac

 06 Co

mbre y p

perjuicio

l, en vir

Electoral 
IA. LAS 
U AUTENT
bo actuaci
r certeza 

 SG-JDC

Presiden

car a l

en la

una a

plente pa

 una re

edimen

etaria re

por su 

los Co

s; puesto

con el 

a la co

os de a

s de 

a Lizett

a intenc

por el C

ción fue

onsejo 

por ende

o algun

rtud de 

ha referid
AUTORID

TICIDAD” 
ones, com
de la vo

C-166/2020

ncia de

la y e

sesión

usencia

ara que

enuncia,

nto lega

enuncie

propia

onsejos

o que e

artículo

onsejera

usencia

manera

te Nuño

ción de

Consejo

e hecha

Distrita

e de su

o en la

que no

do en su
DADES Y

que surte
mo sería la
oluntad de

 
0 

l 

l 

n 

a 

e 

, 

l 

e 

a 

s 

l 

o 

a 

a 

a 

o 

e 

o 

a 

l 

u 

a 

o 

u 
Y 
e 
a 
e 



 
SG-JDC-166/2020 

 

16 
 

se había materializado formalmente el acto concreto de la 

renuncia.15 

 

58. Bajo esa tesitura la presidenta válidamente dada las 

particularidades del caso como son: la designación previa del 

Consejo Local de la fórmula 4 del 06 Consejo Distrital (acto 

que no fue impugnado), la temporalidad entre la renuncia y 

retractación, así como como la próxima sesión de instalación 

del 06 Consejo Distrital; determinó continuar con la fórmula 

original de consejeras y por ende revocar el llamamiento que 

hizo de la consejera suplemente.  

 
59. Lo anterior cumplió con la fundamentación y motivación a que 

se refieren los artículos 14 y 16 constitucional, puesto que la 

situación estuvo apoyada clara y fehacientemente en la ley 

electoral, el reglamento de elecciones y el propio acuerdo de 

designación del Consejo Local, situación de la cual tuvo 

conocimiento la parte actora, incluso para interponer el 

presente medio de impugnación a tiempo. 

 

60. Por otro lado, respecto a la indebida notificación de los oficios 

INE-JAL-CD06-CP-018-2020 e INE-JAL-CD06-CO-019-

202016 que determinaron la revocación del nombramiento 

como consejera propietaria de la parte actora. La autoridad 

responsable considera que fueron entregados a la recurrente 

a las dieciséis horas con treinta minutos del veintisiete de 

noviembre, en las instalaciones del Consejo Distrital, pero 

que se negó a plasmar su firma de recepción.  

 
                                                            
15 Sirve como criterio orientativo la jurisprudencia 2a./J. 106/2000, de la segunda Sala 
de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, bajo el rubro:  RENUNCIA AL 
TRABAJO A PARTIR DE UNA FECHA FUTURA. SI EL TRABAJADOR SE 
RETRACTA DE ELLA ANTES DE ESA FECHA, LA RENUNCIA NO SURTE 
EFECTOS.  
16 A fojas 115 y 116 de este expediente.  



6

62

63

64

 

1. Por 

para

acta

carg

06 

estr

2. Al r

dem

no 

ade

Med

3. Con

se u

los 

441

recib

la no

4. En 

impu

Dist

del 

deb

desi

la a

que 

supl

 

          
17 A fo
18 Foj

lo ante

a acredi

a circu

go de la

Distrital

rados18 d

 
respecto

manda d

se deb

más qu

dios.  

 
ntrario a

utiliza s

artículo

, párraf

bir los o

otificaci

 
suma, 

ugnado

trital y e

INE en

idamen

ignación

aceptaci

por e

lente.  

                  
oja 111 de
a 117.  

erior los

itar lo a

unstanc

a conse

l17; tam

de veint

o la pa

de diez 

bió hace

ue estu

a lo sost

upletori

os 122, 

fo 1, de

oficios e

ón med

lo infun

o fue m

es acor

n el est

te a la 

n como

ión del 

ende se

                  
el presente 

s oficios

nterior 

ciada I

ejera pre

mbién re

tisiete d

rte acto

de dici

er por 

uvo inde

tenido p

amente

párrafo

e la Ley

era pro

diante e

ndado 

motivado

rde a lo

tado de

parte a

 consej

cargo 

e le de

             
expedient

17

s se no

la autor

INE/CD

esidenta

emitió la

de novie

ora en 

embre 

estrado

ebidam

por la p

e a la L

o 1, 356

y Electo

cedente

strados

del agr

o y fun

o referid

e Jalisc

actora q

era elec

de Pao

esignaba

te.  

otificaro

ridad re

D06/JAL/

a y el s

a cédul

embre.  

su esc

conside

os sino 

ente fu

parte ac

ey Elec

6, párra

oral; po

e el lev

s.  

ravio re

ndamen

do por C

co, en l

que se 

ctoral p

ola Lize

a como

on medi

sponsa

/CIRC0

secretar

la de n

 

rito de 

eró que

de ma

undada 

tora la 

ctoral co

afo 2, 3

r lo que

antamie

eside e

ntado p

Consejo

os cual

dejaba 

ropietar

ette Nuñ

o conse

 SG-JDC

ante es

ble pres

1/27-11

rio del C

notificac

amplia

 la noti

anera p

en la 

Ley de 

omo lo 

359, pá

e al neg

ento de

n que 

or el C

o Local 

les se 

sin efe

ria en v

ño Gon

ejera e

C-166/2020

strados,

sentó e

1-20 a

Consejo

ción por

ción de

ficación

persona

Ley de

Medios

refieren

árrafo 1,

garse a

l acta y

el acto

Consejo

ambos

informó

ectos su

virtud de

nzález y

electora

 
0 

, 

l 

a 

o 

r 

e 

n 

l 

e 

s 

n 

, 

a 

y 

o 

o 

s 

ó 

u 

e 

y 

l 



 
SG-JDC-166/2020 

 

18 
 

65. De tal suerte que el efecto de esta resolución es confirmar la 

designación de la fórmula cuarta de las consejeras propietaria 

y suplente del 06 Consejo Distrital del INE en el estado de 

Jalisco y por ende fue correcto la instalación del referido 

órgano distrital electoral el pasado primero de diciembre.  

 

Por lo expuesto y fundado, esta Sala Regional, 

 

R E S U E L V E 

 

ÚNICO. Se confirma el acto impugnado relativo a la 

designación de la consejera propietaria controvertida. 

 

Notifíquese en términos de ley, en su oportunidad devuélvase 

la documentación correspondiente y archívese el presente 

expediente y sus acumulados como asuntos concluidos. 

 

Así lo resolvieron por unanimidad de votos, la Magistrada 

Presidenta por Ministerio de Ley Gabriela del Valle Pérez, el 

Magistrado Electoral Sergio Arturo Guerrero Olvera y el 

Secretario General de Acuerdos en funciones de Magistrado 

Juan Carlos Medina Alvarado. El Secretario General de 

Acuerdos por Ministerio de Ley César Ulises Santana 

Bracamontes, certifica la votación obtenida; asimismo, 

autoriza y da fe que la presente resolución se firma de 

manera electrónica. 

 

Este documento es una representación gráfica autorizada 
mediante firmas electrónicas certificadas, el cual tiene plena 
validez jurídica de conformidad con los numerales segundo y 
cuarto, así como el transitorio segundo, del Acuerdo General 
de la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial 
de la Federación 3/2020, por el que se implementa la firma 
electrónica certificada del Poder Judicial de la Federación en 



 

los 
mot
med
 

acuerdo
ivo del 

dios de 

os, reso
trámite

impugn

olucione
e, turno
nación e

19

es y se
o, susta
en mate

entencia
nciación
ria elect

as que 
n y res
toral. 

 SG-JDC

se dict
solución

C-166/2020

ten con
 de los

 
0 

n 
s 


